---

<sup>1</sup> *Evangelium super Matthaem* 5, 17 : « *Nolite putare quoniam veni solvere legem aut prophetas : non veni solvere, sed adimplere* ».

<sup>2</sup> J. P. MEIER, *Un certain Juif, Jésus. Les données de l'histoire, t. 4 : La loi et l'amour*, Paris, 2009, p. 33 : « *les quatre évangiles décrivent Jésus en train de donner un enseignement, qui tour à tour, confirme, élargit, intériorise, radicalise ou même abroge des éléments particuliers de la Loi-tout en considérant la Torah mosaïque comme allant de soi en tant que le donné, et même le divinément donné* ».

<sup>3</sup> Le terme de loi est cité neuf fois. Sur ce point : F. BOVON, « La Loi dans l'œuvre de Luc », in *La loi dans l'un et l'autre Testament*, Paris, 1997, p. 206-225.

<sup>4</sup> *Evangelium secundum Lucam* 17, 10 : « *Sic et vos, cum feceritis omnia quae praecepta sunt vobis, dicite : Servi inutiles sumus ; quod debuimus facere, fecimus* ».

<sup>5</sup> *Evangelium secundum Lucam* 9, 23-25 : « *Dicebat autem ad omnes : Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet illam ; nam qui perdiderit animam suam propter me, salvam faciet illam. Quid enim proficit homo, si lucretur universum mundum, se autem ipsum perdat, et detrimentum sui faciat ?* ».

<sup>6</sup> *Evangelium secundum Mattaeum* 5, 18 : « *Amen quippe dico vobis : Donec transeat caelum et terra, iota unum aut unus apex non praeteribit a Lege, donec omnia fiant* ». D. MARGUERAT, « 'Pas un iota ne passera de la loi' (Mt 5, 18). La loi dans l'évangile de Matthieu », in *La loi dans l'un et l'autre Testament*, Paris, 1997, p. 140-174.

<sup>7</sup> *Evangelium secundum Ioannem* 15, 12 : « *Hoc est praeceptum meum ut diligatis invicem sicut dilexi vos* » ; *Evangelium secundum Mattaeum* 22, 39 : « *Secundum autem simile est huic : Diliges proximum tuum sicut teipsum* » ; *Evangelium secundum Marcum* 3, 35 : « *qui enim fecerit voluntatem Dei, hic frater meus, et soror mea, et mater est* » ; *Evangelium secundum Marcum* 12, 28-34 : « *Et accessit unus de scribis, qui audierat illos*

présentant la perfection de Dieu comme norme de l'acte à réaliser<sup>1</sup>. Jésus enseigne que l'homme doit devenir parfait comme Dieu l'est<sup>2</sup>. En conséquence, la Loi morale acquiert une radicalité nouvelle : elle exige une application totale qui ne se limite plus au respect d'interdits. En effet, l'homme doit accomplir la volonté de Dieu<sup>3</sup> présenté comme Père de tous les hommes<sup>4</sup>. Il se perfectionne par et dans l'amour. L'enseignement de Jésus bouleverse ainsi le statut de la Loi : Jésus appelle l'homme à une autre forme d'existence qui dépasse les cadres du monde. Les *Évangiles* proposent une morale dont la fin est surnaturelle.